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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Поиск новых лекарственных

растений и их внедрение в медицинскую практику – одна из важнейших

задач современной фармации. Перспективным является изучение пищевых

растений, полезные свойства и относительная безопасность которых

подтверждается многовековым опытом использования не только в народном

хозяйстве, но и в народной медицине. Это позволяет их рассматривать в

качестве потенциальных источников лекарственного растительного сырья

для расширения номенклатуры лекарственных средств на фармацевтическом

рынке РФ [7, 81, 96].

Интерес представляют растения семейства гречишные (Polygonaceae

Juss.). Одним из них является щавель кислый (Rumex acetosa L.), который

произрастает на территории Российской Федерации, в том числе в Алтайском

крае [56, 77, 91].

В народной и традиционной медицине щавель кислый применяют

как кровоостанавливающее, желчегонное, противоаллергическое,

противовоспалительное, антибактериальное и витаминное средство [2, 158,

175, 179, 183]. Листья и молодые стебли, собранные до цветения, используют

в качестве пищевого продукта [127, 147].

Экстракт щавеля кислого входит в состав комплексного растительного

препарата «Синупрет» (Bionorica, Германия) для лечения заболеваний

придаточных пазух носа, как компонент, отвечающий за секретолитическое,

противоотечное и антибактериальное действие [83, 166]. В эксперименте

обнаружены: антипролиферативная, противоопухолевая, гастропротективная,

антиоксидантная, противовирусная и антимикробная активность [149, 152,

153, 163, 180].

Сведения об изученности и комплексных исследованиях в РФ

отсутствуют.
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Таким образом, фармакогностическое изучение щавеля кислого

представляет практический интерес для внедрения в фармацевтическую и

медицинскую практику как источника биологически активных соединений.

Степень разработанности темы исследования. Опубликованы

работы зарубежных авторов, посвященные фитохимическому составу и

фармакологической активности щавеля кислого.

Цель исследования – фармакогностическое изучение и разработка

показателей качества щавеля кислого травы, произрастающего на территории

Алтайского края, для внедрения в фармацию и медицину.

Задачи исследования. Для реализации поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

1. Изучить и проанализировать литературные данные о современном

состоянии ботанических, фитохимических и фармакологических

исследованиях щавеля кислого;

2. Провести морфолого-анатомическое изучение щавеля кислого травы с

целью установления диагностических признаков сырья;

3. Изучить состав комплекса биологически активных соединений щавеля

кислого травы с использованием химических и физико-химических

методов анализа;

4. Изучить острую токсичность, противовоспалительную и

антиоксидантную активность настоя травы щавеля кислого;

5. Изучить динамику накопления флавоноидов и дубильных веществ в

зависимости от фазы вегетации и места произрастания;

6. Установить показатели качества щавеля кислого травы;

7. Установить сроки заготовки и сроки годности щавеля кислого травы;

8. Разработать проект нормативного документа «Щавеля кислого трава».

Связь задач исследования с проблемным планом. Регистрационный

номер темы исследования - №AAAA-A17-117022850157-9. Тема утверждена

на заседании экспертного совета ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава России

(протокол №2 от 15 ноября 2016 г.).
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Методологическая основа, объекты и методы исследования.

Исследование проводилось в период с 2016 по 2019 гг. с использованием

фармакогностических, фармакологических, химических и физико-

химических методов анализа (спектрофотометрия, тонкослойная

хроматография, высокоэффективная жидкостная хроматография) и

последующей статистической обработкой результатов.

Теоретическую основу исследования составили труды зарубежных и

отечественных учёных по макроскопическому, микроскопическому и

фитохимическому анализу лекарственного растительного сырья. В качестве

объектов исследования использовали щавеля кислого траву, заготовленную в

фазы бутонизации, цветения и плодоношения с 2016 по 2018 гг. в

различающихся по природным условиям и антропогенной нагрузке пяти

районах Алтайского края (Калманском, Первомайском, Курьинском,

Змеиногорском и Топчихинском районах) и окрестностях г. Барнаула.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное

фармакогностическое изучение щавеля кислого травы, заготовленной на

территории Алтайского края.

Установлено, что комплекс БАС исследуемого сырья включает

простые фенолы (пирокатехин), стильбены – ресвератрол, флавоноиды

(кверцетин и его гликозиды рутин и гиперозид, кверцетрин; кемпферол и его

гликозиды кемпферол-7-О-рамнозид, кемпферол-3-О-рамнозид),

фенолокислоты (кофейная кислота, п-кумаровая кислота и ее производные);

дубильные вещества (гидролизуемые - производные галловой и эллаговой

кислот, конденсированные – производные катехина); антраценпроизводные

(фисцион, реин, эмодин); кумарины (производные кумарина,

7-метоксикумарина), аминокислоты (глутамин, аспарагиновая кислота,

α-аланин, аспарагин, валин, β-аланин), органические кислоты (щавелевая,

яблочная, лимонная, винная, янтарная), аскорбиновую кислоту,

моносахариды (глюкоза, ксилоза, галактоза), тритерпеновые сапонины,
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липофильные соединения (хлорофиллы, каротиноиды, α–токоферол, витамин

К1).

Разработаны и валидированы методики количественного определения

флавоноидов и дубильных веществ в щавеля кислого траве методом

спектрофотометрии (акты апробации методик АО «Органика» от

28 февраля 2019 г.).

Изучена зависимость накопления флавоноидов и дубильных веществ от

фазы вегетации щавеля кислого.

Выявлены антиоксидантная активность (в опыте in vitro),

противовоспалительное действие при остром воспалении (на модели

«каррагенинового» отека) и хроническом воспалении (на модели

«хлопчатобумажной гранулемы»).

Установлены показатели подлинности и доброкачественности ЛРС.

Получено свидетельство о государственной регистрации базы данных

№2019620115 (приложение 12).

Практическая значимость работы. По результатам исследований

доказана возможность использования щавеля кислого травы для расширения

ассортимента ЛРС. Разработан проект фармакопейной статьи «Щавеля

кислого трава» и «Инструкция по сбору и сушке щавеля кислого травы»

(приложение 7, 11). Отправлены для рассмотрения в ФГБУ «НЦЭСМП»

Минздрава России проект фармакопейной статьи, пояснительная записка к

проекту фармакопейной статьи, инструкция по сбору и сушке щавеля

кислого травы (приложение 9). Получены документы о включении проекта

фармакопейной статьи «Щавеля кислого трава» в план разработки проектов

фармакопейных статей (приложение 10).

Степень внедрения. Теоретические положения и результаты

экспериментальных исследований используются в учебном процессе

кафедры фармации ФГБОУ ВО «Алтайский государственный медицинский

университет» Минздрава России (акт внедрения от 5 апреля 2019 г.),

кафедры фармации НГИУВ – филиала ФГБОУ ДПО «Российская
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медицинская академия непрерывного профессионального образования»

Минздрава России (акт внедрения от 8 апреля 2019 г.); на фармацевтическом

предприятии ЗАО «Эвалар» (акт внедрения от 2 апреля 2019 г.)

(приложение 13).

Апробация научных результатов. Основные результаты

исследований доложены на научно-практических конференциях: ΙΙ Итоговая

научно-практическая конференция научного общества молодых учёных,

инноваторов и студентов АГМУ (г. Барнаул, 2017 г.), XIX городская научно-

практическая конференция молодых ученых «Молодежь – Барнаулу»

(г. Барнаул, 2017 г.), научно-практическая конференция «Современная

медицинская наука: достижения и перспективы» в рамках Недели науки

АГМУ 2018 (г. Барнаул, 2018 г.), ΙΙΙ Итоговая научно-практическая

конференция научного общества молодых учёных, инноваторов и студентов

АГМУ (г. Барнаул, 2018 г.), II Всероссийский межвузовский GxP-саммит с

международным участием «Выбор лучших. Время вперёд» (г. Сочи, 2018 г.),

XX городская научно-практическая конференция молодых ученых

«Молодежь – Барнаулу» (г. Барнаул, 2018 г.), Сателлитная дистанционная

научно-практическая конференция студентов и молодых учёных

«Фундаментальная наука в современной медицине 2019» (г. Минск, 2019 г.),

Всероссийская научно-практическая конференция студентов и молодых

ученых c международным участием «Природные соединения и здоровье

человека», посвященная 100-летию образования ИГМУ (г. Иркутск, 2019 г.),

III Всероссийский межвузовский GxP-саммит с международным участием

«Выбор лучших. Время вперёд» (г. Ярославль, 2019 г.).

Публикации по теме исследования. Основные результаты

исследований изложены в 18 научных публикациях, в т.ч. 3 – в изданиях,

рецензируемых ВАК.

Личное участие автора в получении результатов. Вклад автора в

работу является определяющим и заключается в непосредственном участии

во всех этапах исследования, в написании глав диссертации и научных
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статей. Автор самостоятельно освоил методы и методики работы. Провёл

статистическую обработку полученных данных.

Основные положения, выносимые на защиту: результаты

фитохимического, фармакогностического исследования щавеля кислого

травы; определение острой токсичности и специфической активности настоя

травы щавеля кислого.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Область исследования и

полученные результаты соответствуют пунктам 2, 5, 6 паспорта

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена

на 217 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора

литературы, описания объектов и методов исследования, трех глав,

отражающих результаты собственных экспериментальных исследований,

списка сокращений и условных обозначений, списка литературы,

приложений.

Работа иллюстрирована 39 таблицами и 55 рисунками.

Список литературы включает 186 источник, в том числе 48 – на

иностранных языках.

Во введении изложена актуальность и степень разработанности темы,

сформулированы цель и задачи исследования, обозначена новизна и

практическая значимость проведённых исследований; описаны положения,

выносимые на защиту.

Первая глава содержит аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы: ботаническую характеристику изучаемого вида;

данные по его распространению на территории России и Алтайского края;

информацию об использовании растения в различных сферах человеческой

деятельности, в т.ч. в научной и народной медицине; информацию о

химическом составе щавеля кислого.
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Вторая глава посвящена описанию объектов, методов и методик

исследования.

В третьей главе приведены результаты фитохимического изучения

комплекса БАС щавеля кислого травы.

В четвёртой главе изложены результаты определения острой

токсичности, противовоспалительной и антиоксидантной активности настоя

щавеля кислого травы.

В пятой главе приведены результаты макроскопического,

микроскопического анализа, установлены показатели подлинности и

доброкачественности сырья, использованные для разработки проекта

нормативного документа. Установлены срок заготовки и срок годности

сырья.

В приложении приведены спектры фенольных соединений щавеля

кислого травы, обнаруженных методом ВЭЖХ, результаты изучения

качества сырья при хранении, проект нормативного документа на ЛРС,

инструкция по сбору и сушке ЛРС, основные документы, подтверждающие

внедрение результатов диссертационной работы.
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ГЛАВА I ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общая характеристика семейства Гречишные

Семейство Гречишные (Polygonaceae Juss.) насчитывает около 1110

видов, относящихся к 43 родам и 4 подсемействам. Жизненные формы

представлены однолетними и многолетними травами, кустарниками,

деревьями и лианами. Листья простые, листорасположение - очередное,

супротивное, часто с прикорневой розеткой. Характерным признаком

данного семейства является наличие раструба – сильно разросшихся

прилистников, охватывающих стебель [39, 136].

Цветки актиноморфные обычно обоеполые, реже однополые, мелкие,

белые, зеленоватые или розоватые, часто трехчленные, собраны в

метельчатые или кистевидные соцветия, либо располагаются одиночно в

пазухах листьев. Околоцветник простой чашечковидный, из 3(4) – 6

сросшихся листочков, расположенных в два круга. Тычинок 2(6) – 9, между

их основанием часто располагаются нектарники. Гинецей

псевдомонокарпный, образован 3(2,4) сросшимися плодолистиками, несет

один семязачаток. Завязь верхняя [39, 136].

Представители семейства широко распространены в районах с

умеренным климатом, присутствуют в Западной Африке, тропических

регионах Южной Америки и Юго-Восточной Азии. Во флоре России оно

представлено 15 родами и почти 200 видами, в средней полосе Европейской

России произрастают 5-8 родов с 48 видами, часть из которых - заносные

растения [39].

Среди растений семейства Гречишные есть как пищевые (гречиха,

щавель, ревень) и лекарственные (горцы перечный, почечуйный,

воробьиный, щавель конский), так и злостные сорняки (щавелек, некоторые

виды горцов) [80].
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1.2. Общая характеристика рода Щавель

Род Щавель (Rumex L.) насчитывает около 200 видов,

распространенных преимущественно в Северном полушарии. Во флоре

России около 60 видов, в среднерусском регионе - около 20. Это травянистые

растения, большинство из которых предпочитает кислые почвы. Цветки

невзрачные, с травянистым или пленчатым околоцветником, собраны в

крупные метельчатые соцветия. Околоцветник простой, из 6 листочков, но 3

внутренних более крупные, при плодах они обычно разрастаются и часто

имеют мозолистые утолщения - желвачки [32, 137].

На территории Алтайского края род представлен 12 видами [50, 56].

1.3. Ботаническое описание вида щавель кислый

Щавель кислый, или обыкновенный (Rumex acetosa L., Acetosa pratensis

Mill.) - двулетнее травянистое двудомное растение с прямостоячим

бороздчатым ветвистым стеблем высотой 30-100 см и коротким мочковатым

корнем. В нижней части стебель растения имеет красноватый оттенок. В

первый год жизни не образует генеративных побегов, формирует мощную

розетку листьев. Во второй год жизни весной происходит регенерация

прикорневой розетки листьев из почек возобновления, расположенных на

корневой шейке развиваются 2-4 генеративных побега (рисунок 1) [32, 95].

Листья простые, цельнокрайние, яйцевидно - продолговатые со

стреловидным или копьевидным основанием, на верхушке тупо заостренные

или заостренные, с ярко выраженной центральной жилкой. Листовая

пластинка может достигать длины 15 - 20 см. Прикорневые листья

длинночерешковые, собраны в розетку, стеблевые - очерёдные, нижние

стеблевые - длинночерешковые, далее по стеблю короткочерешковые или

почти сидячие (рисунок 2) [32, 137, 177].
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Рисунок 1 - Общий вид растения первого года (А) и второго года (Б)

вегетации [171]

Рисунок 2 - Листья щавеля кислого: А - прикорневые листья, Б - стеблевые

листья [125]

А Б

А Б
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У основания черешков стеблевых листьев прилистники срастаются в

красноватый бахромчато – надрезанный пленчатый раструб, охватывающий

стебель (рисунок 3).

Рисунок 3 - Раструб щавеля кислого [172]

Растение двудомное, цветки актиноморфные однополые, мелкие,

розоватые, красноватые или желтоватые, собраны в негустые кисти,

образующие узкую метелку (рисунок 4) [98].

Рисунок 4 - Мужское (А) и женское (Б) соцветия щавеля кислого [170]

А Б
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Отмечено большое количество в популяции особей данного вида с

женскими соцветиями (до 90%) и низкое количество с мужскими соцветиями

(до 10%) [35]. Околоцветник состоит из 6 лепестков, расположенных в два

круга (рисунок 5).

Рисунок 5 - Диаграммы и формулы цветков [139]

У тычиночных цветков доли околоцветника продолговато – овальные,

наружные немного мельче внутренних, андроцей состоит из 6 тычинок; у

пестичных цветков наружные доли отогнуты вниз и прижаты к цветоножке,

внутренние – прямостоячие, разрастающиеся при плодах (наружные доли

отсыхают), гинецей псевдомонокарпный, состоит из пестика с тремя

короткими нитевидными столбиками и кистевидными рыльцами (рисунок 6)

[131].

Рисунок 6 – Тычиночный цветок (А) и пестичный цветок (Б) щавеля кислого:

1, 4 – наружные доли околоцветника, 2 – тычинки, 3 – кистевидные рыльца

[170]

3

4

Б А

1

2
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Плод - псевдомонокарпный блестящий трехгранный темно-коричневый

орешек, заключенный в разросшиеся доли околоцветника (рисунок 7).

Рисунок 7 - Плод щавеля кислого [172]

Цветет растение с конца мая по август, плодоносит с конца июля по

сентябрь [19].

1.4. Ареал распространения и местообитание вида

Вид щавель кислый встречается почти повсеместно [129]. В диком виде

R. acetosa широко распространен на лугах в Европе и Азии. Привнесен в

Южную Африку, Северную Америку и Чили (рисунок 8) [22, 160].

Рисунок 8 - Ареал распространения вида R. acetosa в мире [160]
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В России щавель кислый встречается в Европейской части, включая

Арктику, на Кавказе, в Центральной, Западной Сибири (Тюменская область,

Алтайский край и республика Алтай) и Восточной Сибири, на Дальнем

Востоке (Амурская область, Приморский край и Сахалинская область)

(рисунок 9) [32, 91, 134].

В Алтайском крае щавель кислый произрастает повсеместно, но чаще

встречается в Красногорском, Краснощековском, Третьяковском и

Чарышском районах [56, 92].

Рисунок 9 - Ареал распространения вида R.acetosa в РФ [129]

Вид R. acetosa издавна и широко возделывается и послужил исходным

материалом для создания многочисленных сортов. Культивируется во всем

мире, наиболее широко – Западной Европе. В России разводится

повсеместно, как приусадебная культура, а вблизи крупных городов – в

промышленных масштабах [21, 24].

Щавель кислый растет на кислых и нейтральных умеренно влажных и

влажных почвах; выносит близкое залегание грунтовых вод, но отрицательно
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реагирует на длительное затопление. Обычно встречается на сырых и

суходольных лугах, опушках леса, полянах, берегах водоемов, травянистых

склонах, галечниках, у дорог [69, 98, 132].

1.5. Химический состав

В доступной отечественной и зарубежной литературе приводятся

сведения о химическом составе щавеля кислого, однако представленные

данные носят фрагментарный характер и нет достоверных сведений о

комплексном фитохимическом изучении растения [19, 55, 133, 161].

В растении обнаружены: аскорбиновая кислота (до 145 мг%),


[…]


вода очищенная

ВАК – Высшая аттестационная комиссия

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГФ – Государственная Фармакопея

ГФ XIV изд. – Государственная фармакопея XIV издания

ДВ – дубильные вещества

ДХФИФН – дихлорфенолиндофенолят натрия

ЗСОКСОС – Западно - Сибирская овоще - картофельная селекционная

опытная станция

ЛРС – лекарственное растительное сырье

ОФС – общая фармакопейная статья

ПО – программное обеспечение

РСО – рабочий стандартный образец

СО – стандартный образец

СФМ – спектрофотометрия

ТСХ – тонкослойная хроматография

ТФУК – трифторуксусная кислота

УФ-свет – ультрафиолетовый свет

ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России - федеральное государственное

бюджетное учреждение «Научный центр экспертизы средств медицинского

применения» Минздрава России

MRSA – methicillin-resistant Staphylococcus aureus (метициллин-резистентный

Staphylococcus aureus)
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ПРИЛОЖЕНИЯ
(перечень)

№
п/п

Наименование приложения

1.
Спектры поглощения соединений спиртового извлечения щавеля

кислого травы

2.
Спектры поглощения соединений эфирной фракции спиртового

извлечения щавеля кислого травы

3.
Спектры поглощения соединений этилацетатной фракции спиртового

извлечения щавеля кислого травы

4.
Спектры поглощения соединений бутанольной фракции спиртового

извлечения щавеля кислого травы

5.
Спектры поглощения соединений гидролизата спиртового извлечения

щавеля кислого травы

6
Результаты изучения показателей щавеля кислого травы при

хранении с июля 2016 г. по январь 2019 г.
7. Проект фармакопейной статьи «Щавеля кислого трава»
8. Пояснительная записка к проекту фармакопейной статьи
9. Сопроводительное письмо к проекту фармакопейной статьи
10. Письмо из ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России
11. Инструкция по сбору и сушке щавеля кислого травы
12. Свидетельство о государственной регистрации базы данных
13. Акты внедрения и апробации
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Приложение №1. Спектры поглощения соединений спиртового извлечения

щавеля кислого травы

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

О
.Е

.

9,3 мин - фисцион

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

О
.Е

.

10,2 мин - эмодин

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

О
.Е

.

11,2 мин - реин

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.3

0.6

0.9

1.2

1.5

1.8
О

.Е
.

13,6 мин - кемпферол-7-О-рамнозид

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.08

0.16

0.24

0.32

0.40

0.48

О
.Е

.

14,7 мин - гиперозид

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

О
.Е

.

15,3 мин - рутин
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190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.3

0.6

0.9

1.2

1.5

1.8

О
.Е

.

15,6 мин - кемпферол-3-О-рамнозид

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

О
.Е

.

16,4 мин - кверцитрин
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Приложение №2. Спектры поглощения соединений эфирной фракции

спиртового извлечения щавеля кислого травы

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.04

0.08

0.12

0.16

О
.Е

.

10,6 мин – производное катехина

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.000

0.010

0.020

0.030

0.040

0.050

0.060

0.070

О
.Е

.

11,8 мин – кофейная кислота

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.03

0.06

0.09

0.12

0.15

О
.Е

.

13 мин – производное катехина

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

О
.Е

.

14,5 мин – производное п-кумаровой

кислоты

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.06

0.12

0.18

0.24

О
.Е

.

15 мин – пирокатехин

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

О
.Е

.

21,9 мин – производное катехина
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190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.09

0.18

0.27

0.36

0.45
О

.Е
.

23 мин – эллаготанин
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Приложение №3. Спектры поглощения соединений этилацетатной фракции

спиртового извлечения щавеля кислого травы

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

О
.Е

.

8,6 мин – производное кумарина

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

О
.Е

.

9,4 мин – феруловая кислота

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.03

0.06

0.09

0.12

О
.Е

.

10,8 мин – производное катехина

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.08

0.16

0.24

0.32

О
.Е

.

11,5 мин - эпигаллокатехин галлат

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

О
.Е

.

13,4 мин – производное кверцетина

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

0.14

О
.Е

.

14,4 мин - гиперозид
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190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.3

0.6

0.9

1.2

1.5

1.8

О
.Е

.

15,1 мин – производное кемпферола

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

О
.Е

.

15,8 мин – производное кверцетина

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

О
.Е

.

16,1 мин - кверцетрин

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.07

0.14

0.21

0.28

О
.Е

.

20,6 мин - производное 7-метоксикумарина
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Приложение №4. Спектры поглощения соединений бутанольной фракции

спиртового извлечения щавеля кислого травы

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.09

0.18

0.27

0.36

О
.Е

.

8,1 мин – производное хризацина

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

О
.Е

.

8,5 мин – производное катехина

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.08

0.12

0.16

0.20

0.24

0.28

О
.Е

.

9,3 мин - ресвератрол

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

О
.Е

.

10,9 – производное п-кумаровой кислоты

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

О
.Е

.

10,9 мин - производное хризацина

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

О
.Е

.

11,5 мин – производное п-кумаровой

кислоты
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190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

О
.Е

.

13,6 мин – производное п-кумаровой

кислоты

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.04

0.08

0.12

0.16

0.20

О
.Е

.

14,5 мин – производное кемпферола

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.3

0.6

0.9

1.2

1.5

1.8

О
.Е

.

15,1 мин – производное кемпферола

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.3

0.6

0.9

1.2

1.5

1.8

О
.Е

.

15,4 мин - рутин

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

О
.Е

.

15,8 мин – производное кверцетина
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Приложение №5. Спектры поглощения соединений гидролизата спиртового

извлечения щавеля кислого травы

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.04

0.08

0.12

О
.Е

.

9,8 мин - производное п - кумаровой

кислоты

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.03

0.06

0.09

0.12

О
.Е

.

12,4 мин - п – кумаровая кислота

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.00

0.06

0.12

0.18

0.24

0.30

О
.Е

.

15,7 мин - производное п - кумаровой

кислоты

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

О
.Е

.

17 мин - галловая кислота

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

О
.Е

.

21,6 мин - кверцетин

190 210 230 250 270 290 310 330 350
Длина волны, нм

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

О
.Е

.

24,7 мин - кемпферол
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Приложение №6. Результаты изучения показателей щавеля кислого травы

при хранении с июля 2016 г. по январь 2019 г.

Срок

хранения

(месяц)
Влажность, %

Сырье,

изменившее

окраску, %

Дубильные

вещества, %
Флавоноиды, %

Партия №1
0 8,30 0,29 3,78 0,64
6 8,29 0,29 3,77 0,64
12 8,28 0,31 3,77 0,63
18 8,36 0,34 3,69 0,63
24 8,41 0,37 3,59 0,62
30 9,19 0,40 3,57 0,57

Партия №2
0 7,19 0,43 4,56 0,76
6 7,18 0,43 4,54 0,76
12 7,17 0,44 4,49 0,75
18 7,19 0,45 4,47 0,74
24 7,34 0,46 4,39 0,73
30 7,43 0,48 4,35 0,72

Партия №3
0 8,41 0,35 3,89 0,65
6 8,39 0,35 3,87 0,64
12 8,39 0,35 3,76 0,64
18 8,38 0,37 3,74 0,59
24 8,52 0,40 3,41 0,56
30 8,93 0,41 3,25 0,56

Партия №4
0 8,29 0,19 4,19 0,89
6 8,29 0,19 4,18 0,89
12 8,27 0,20 4,18 0,88
18 8,25 0,21 4,17 0,85
24 8,51 0,23 4,05 0,79
30 8,60 0,25 3,76 0,71

Партия №5
0 6,98 0,51 5,16 1,07
6 6,95 0,52 5,15 1,06
12 6,93 0,52 5,15 1,06
18 7,01 0,53 5,05 1,01
24 7,12 0,54 4,89 0,98
30 7,35 0,55 4,01 0,86
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Приложение №7. Проект фармакопейной статьи «Щавеля кислого трава»
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Приложение №8. Пояснительная записка к проекту фармакопейной

статьи
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Приложение №9. Сопроводительное письмо к проекту фармакопейной

статьи
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Приложение №10. Письмо из ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России
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Приложение №11. Инструкция по сбору и сушке щавеля кислого травы
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Приложение №12. Свидетельство о государственной регистрации базы

данных
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Приложение №13. Акты внедрения и апробации
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