ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кутателадзе Георгия Родионовича «Фармакогностическое изучение и стандартизация щавеля кислого травы, произрастающего на территории Алтайского края», представленной в диссертационный совет Д 208.068.02 при ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России на соискание учёной степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Актуальность исследования. Растения семейства гречишные (*Polygonaceae* Juss.) являются источниками биологически активных соединений: флавоноидов, дубильных веществ, антраценпроизводных, аминокислот, органических кислот и т.д. Одним из перспективных видов для внедрения в научную медицину является щавель кислый (*Rumex acetosa* L.), который произрастает на территории Российской Федерации, в том числе в Алтайском крае. Актуальность исследований данного вида объясняется наличием комплекса биологически активных соединений и широким спектром возможных фармакологических эффектов.

Решением перечисленных проблем и важным шагом на пути к расширению перечня лекарственных растений является фармакогностическое изучение и стандартизация щавеля кислого травы. Необходимость в исследовании подкреплена потребностью фармацевтического производства в дополнительных источниках биологически активных соединений.

В доступной литературе отсутствует исчерпывающая информация о химическом составе и специфической активности щавеля кислого. Нормативного документа на лекарственное растительное сырьё щавеля кислого в открытых источниках нет. Таким образом комплексное фармакогностическое изучение щавеля кислого травы представляется актуальной задачей.

Научная новизна. Проведено комплексное фармакогностическое изучение щавеля кислого травы, заготовленной на территории Алтайского края.

Установлено, что комплекс БАС исследуемого сырья включает простые фенолы (пирокатехин), стильбены – ресвератрол, флавоноиды (кверцетин и его гликозиды рутин и гиперозид, кверцетрин; кемпферол и его гликозиды кемпферол-7-О-рамнозид, кемпферол-3-О-рамнозид), фенолокислоты (кофейная кислота, п-кумаровая кислота и ее производные); дубильные вещества (гидролизуемые - производные галловой и эллаговой кислот, конденсированные – производные катехина); антраценпроизводные (фисцион, реин, эмодин); кумарины (производные кумарина, 7-метоксикумарина), аминокислоты (глутамин, аспарагиновая кислота, α -аланин, аспарагин, валин, β - аланин), органические кислоты (щавелевая, яблочная, лимонная, винная, янтарная),

аскорбиновую кислоту, моносахариды (глюкоза, ксилоза, галактоза), тритерпеновые сапонины, липофильные соединения (хлорофиллы, каротиноиды, α – токоферол, витамин К₁).

Разработаны и валидированы методики количественного определения флавоноидов и дубильных веществ в щавеля кислого траве методом спектрофотометрии (акты апробации методик АО «Органика» от 28.02.2019 г.).

Изучена зависимость накопления флавоноидов и дубильных веществ от фазы вегетации щавеля кислого.

Выявлены антиоксидантная активность, противовоспалительное действие при остром и хроническом воспалении

Установлены показатели подлинности и доброкачественности ЛРС. Получено свидетельство о государственной регистрации базы данных №2019620115.

Достоверность полученных результатов подтверждается благодаря использованию химических, физико-химических и биологических методов анализа, позволяющих получить воспроизводимые и однозначные результаты. Результаты измерений статистически обработаны с применением современных компьютерных программ (Microsoft Excel, Statistica), и сомнению не подлежат.

Практическая значимость. На основании данных, полученных в ходе исследования, разработан проект фармакопейной статьи «Щавеля кислого трава» и «Инструкция по сбору и сушке щавеля кислого травы»; результаты используются в производственный процесс ЗАО «Эвалар».

Получены документы о включении проекта ФС «Щавеля кислого трава» в план разработки проектов фармакопейных статей ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России

Предложены методики количественного определения флавоноидов в пересчете на рутин и дубильных веществ в пересчете на галловую кислоту в щавеля кислого траве методом спектрофотометрии.

Методики макро-, микро- и фитохимического анализа внедрены в учебный процесс на кафедре фармации ФГБОУ ВО «Алтайский государственный медицинский университет» Минздрава и кафедре фармации НГИУВ – филиала ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России.

Основные положения диссертации доложены на научных мероприятиях различного уровня, отражены в 18 публикациях, в том числе в 3-х статьях в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки.

Таким образом, диссертационная работа Кутателадзе Георгия Родионовича представляет собой комплексное, логически завершённое исследование и является первым шагом к внедрению шавеля кислого в научную медицину.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Кутателадзе Георгия Родионовича «Фармакогностическое изучение и стандартизация шавеля кислого травы, произрастающего на территории Алтайского края» является завершённой научной квалификационной работой, в которой содержится решение задачи актуальной задачи современной фармации - расширение номенклатуры лекарственного растительного сырья, полностью соответствует требованиям п.п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кутателадзе Георгий Родионович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Директор ООО «Сибирский травник»,
654005, обл. Кемеровская область - Кузбасс,
г. Новокузнецк, ул. Белана, д. 1,
тел. +7 (3843) 52-88-77,
e-mail: govorova_yelena@list.ru
кандидат фармацевтических наук
(15.00.02 - фармацевтическая химия
и фармакогнозия)

Говорова Елена Геннадьевна

« 03 » мая 2020 г.

Подпись директора ООО «Сибирский травник», кандидата фармацевтических наук Говоровой Е.Г. заверяю

Заведующая аптекой
ООО «Сибирский травник»

Никитина Т.Н.